
UpToDate 施設契約の皆さまへ 

2023 年 7 月 

 

「UpToDate を参考・引用文献として活用する」 

UpToDate のトピック記事は、様々なエビデンスを基に作成されております。そのため、

UpToDate が参考文献としている資料は、「質の良い論文集である」と、ご自身の論文執筆などに

お役立ていただいている先生もいらっしゃると伺っております。先生方のご活動（論文執筆、資料  

作成等）でも様々な文献情報をご活用いただくケースもあるかと存じます。UpToDate のトピック

記事が適度にまとめられているようでしたら、該当するトピック記事をそのまま参考・引用文献  

として明記いただいても構いません。実際に、過去には国内の診療ガイドラインに UpToDate の

トピック記事が参考文献として記載された事もございました。参考・引用文献の記載方法はご所属

施設や論文掲載媒体の決まりなどもあるかと存じますが、UpToDate のトピック記事の引用情報

をサンプル例を交えてご紹介致します。 

   

 

 

 

上記サンプル例を基に明記いただいた内容を整理しますと、 

① Marion DW. [Author/著者名] 

② Pacing the diaphragm: Patient selection, evaluation, implantation, and 

complications. [Topic Title/トピックタイトル] 

③ Post TW, (Ed), [編集者] 

④ UpToDate. Waltham, MA: [出版社情報、所在地] 

⑤ UpToDate Inc. http://www.uptodate.com (Accessed on June 23, 

2022.) [掲載ホームページ URL、アクセス日] 

※URL は、トピックへの直接の URL でなく、UpToDate トップページで構いません。 

 

以上 5 種類の情報を引用情報としてご記載ください。上記は、あくまでもサンプルとしての記載例

ですので、皆さまご所属の参考・引用文献の記載ルールに準じてご記載ください。①、②はトピック

によって記載いただく内容が異なりますので、トピックの中でどこから、その情報を確認するかを

以下にご説明致します。 

活用シリーズ 

 

https://wkhealthce.my.site.com/customers/s/article/How-

do-I-cite-an-UpToDate-topic?language=en_US 

UpToDate サポートナレッジベースより 

※ ③の編集者に関しては、変更がございましたら、HP 上のサンプルが変更/更新されますので、

最新の情報は弊社 HP をご参照ください。 

上記リンクもしくは Linking Policy | UpToDate | Wolters Kluwer をご確認ください 

http://www.uptodate.com/
https://wkhealthce.my.site.com/customers/s/article/How-do-I-cite-an-UpToDate-topic?language=en_US
https://wkhealthce.my.site.com/customers/s/article/How-do-I-cite-an-UpToDate-topic?language=en_US
https://www.wolterskluwer.com/en/solutions/uptodate/policies-legal/linking-policy


 

 

さて、各トピックの著者名や更新日情報などをご確認いただける箇所をご案内致します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

トピックタイトル パソコン画面 モバイル端末画面 

著者、執筆者情報 

クリックすると、著者の名前、専門分野、所属

している機関の名称をご確認いただけます。 

更新情報 

トピックに関連する論文などの最新発刊分を確認した月 

トピックの内容を更新・変更した最終の日付 

二つの更新日付が記載されております。 

更新内容には、コンテンツの追記・修正以外にも新たなＲｅｆｅｒｅｎｃｅ情報の追加なども含まれます。 



 

補足情報： 

UpToDate に掲載されている画像（表、アルゴリズム、検査画像等）に関しましては、院内や学内

で教育、研修、発表資料としてご利用いただく事が可能でございます。 

UpToDate の画像ページにて、左上の「Export to Power Point」をクリック（下記①参照） 

しますと、自動的に UpToDate の出典情報付きのスライド（下記②参照）を作成致します。これら

スライドは、上記目的における利用の場合、事前の許可は不要となります。Power Point のスラ

イドを編集・加工などせずにそのままお使いください。 

上記目的以外でのご利用（学術論文、書籍への転載、インターネット上での公開）に関しては、事前

の許可が必要となりますので、お手数ではございますが、各画像の「フィードバック」ボタンから 

編集チームに詳細な要件などをお問い合わせください。 

 

 

 

 
Linking Policy | UpToDate | Wolters Kluwer 

上記リンク先に UpToDate のコンテンツをご利用いただく際の注意点や許可申請の書類も掲載

されておりますので、ご参照ください。 

https://www.uptodate.com/home/permission-reproduce 

 

 

以上、こちらの情報が皆さまのお役に立ちますと幸いに存じます。 

何かご不明な点ございましたら、お気軽にご施設の担当者もしくは下記までお問い合わせください。 

 

 

 

 

＜問い合わせ先＞ ウォルターズ・クルワー 日本事務所 

03-5427-1930 CEJapan@wolterskluwer.com 
 

 

 

 

① 

② 

https://www.wolterskluwer.com/en/solutions/uptodate/policies-legal/linking-policy
https://www.uptodate.com/home/permission-reproduce
mailto:CEJapan@wolterskluwer.com

